MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA

CÂMARA DE GRADUAÇÃO

PARECER Nº 47/2023/CAMGR/CONSEA/CONSUN/SECONS/REI/UNIR
PROCESSO Nº 23118.003791/2023-11
INTERESSADO: CONSELHO DO CAMPUS DE GUAJARÁ MIRIM, CAMPUS DE GUAJARÁ-MIRIM
ASSUNTO: PROPOSTA DE INSTITUCIONALIZAÇÃO DO REGIMENTO INTERNO DO CONSELHO
DO CAMPUS JORGE VASSILAKIS DE GUAJARÁ-MIRIM

ins tucionalização do Regimento Interno do
Conselho do Campus Jorge Vassilakis de
Guajará-Mirim.

Senhor Presidente da Câmara de Graduação - CamGR,

I. RELATÓRIO

No processo constam: Minuta de Resolução CONSEC-GM (1288803); E-mail CONSEC-GM
(1284573); Parecer 3 (1289014); Ata do CONSEC-GM (1295131); Despacho CONSEC-GM
(1295132); Despacho SECONS (1300249); E-mail SECONS (1305825); Despacho CamGR
(1306519); E-mail SECONS (1309323); E-mail CamGR (1354084)

II. FUNDAMENTAÇÃO

O presente processo é referente institucionalização do Regimento Interno do Conselho
do Campus Jorge Vassilakis de Guajará-Mirim. O documento foi atribuído para parecer ao
conselheiro do Consec-GM, José Otávio Valiante no dia 15 de março de 2023.  O conselheiro
apresentou um parecer (1289014) favorável, na 8º sessão extraordinária do conselho de campus
de Guajará-Mirim (CONSEC-GM), no dia 24 de março de 2023, de modo a ser aprovado por
unanimidade, conforme constado em ata (1295131).

O parecer (1289014) destaca que o regimento apresentado está de acordo com a
Resolução 29/CONSUN/2017, de 12/09/2017, especificamente o Art. 22 da supracitada
Resolução, em que delibera sobre a composição dos Conselhos de Núcleos ou Campus, assim
como simetria aos regimentos dos conselhos superiores desta IFES, como regimento do
CONSEA e CONSAD.

III. CONCLUSÃO

Diante do exposto,  sou de parecer Favorável a ins tucionalização do Regimento Interno do Conselho
do Campus Jorge Vassilakis de Guajará-Mirim (CONSEC – GM)

À consideração superior.

Documento assinado eletronicamente por HEITOR GRATON ROMAN, Conselheiro(a), em
30/05/2023, às 10:50, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site

Parecer 47 (1360460)         SEI 23118.003791/2023-11 / pg. 1

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm

http://sei.unir.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador
1360460 e o código CRC 29986898.

Referência: Proces s o nº 23118.003791/2023-11 SEI nº 1360460

Parecer 47 (1360460)         SEI 23118.003791/2023-11 / pg. 2

http://sei.unir.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

MINISTERIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA

CÂMARA DE GRADUAÇÃO

DESPACHO DECISÓRIO Nº 40/2023/CAMGR/CONSEA/CONSUN/SECONS/REI/UNIR

Processo nº 23118.003791/2023-11

Conselho Superior Acadêmico (CONSEA)

A ser apreciado pela Presidência dos Conselhos Superiores

Parecer: 47/2023/CAMGR/CONSEA/CONSUN/SECONS/REI/UNIR

Assunto: Institucionalização do Regimento Interno do Conselho do Campus Jorge Vassilakis de Guajará-Mirim.

Relator(a): Conselheiro Heitor Graton Roman

Decisão:

Na 225ª sessão extraordinária, em 20/06/2023, por unanimidade, a câmara aprovou o parecer em tela,
cujo relator é favorável  "à ins tucionalização do Regimento Interno do Conselho do Campus Jorge
Vassilakis de Guajará-Mirim (CONSEC – GM)".

Conselheiro Elder Gomes Ramos
Presidente da CGR

Documento assinado eletronicamente por ELDER GOMES RAMOS, Presidente, em 22/06/2023,
às 17:21, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº
8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.unir.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador
1391183 e o código CRC 1D624103.

Referência: Proces s o nº 23118.003791/2023-11 SEI nº 1391183

Despacho Decisório 40 (1391183)         SEI 23118.003791/2023-11 / pg. 3

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://sei.unir.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA

CÂMARA DE GRADUAÇÃO

DECLARAÇÃO

Considerando o ar go 25 do regimento interno do Conselho Superior Acadêmico (CONSEA),
HOMOLOGO o parecer de nº 47/2023/CAMGR/CONSEA/CONSUN/SECONS/REI/UNIR (1360460) e o
Despacho Decisório de nº 40/2023/CAMGR/CONSEA/CONSUN/SECONS/REI/UNIR (1391183), con dos
no processo em tela.

Conselheiro José Juliano Cedaro

Vice-Presidente do CONSEA, no exercício da presidência

Documento assinado eletronicamente por JOSE JULIANO CEDARO, Vice-Presidente, em
22/06/2023, às 17:55, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.unir.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador
1391190 e o código CRC ACCEA016.

Referência: Proces s o nº 23118.003791/2023-11 SEI nº 1391190

Declaração CamGR 1391190         SEI 23118.003791/2023-11 / pg. 4

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://sei.unir.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Parecer 47 (1360460)
	Despacho Decisório 40 (1391183)
	Declaração CamGR 1391190